PARECER Nº 2304, DE 2017
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 573, DE 2013
De autoria da Deputada Célia Leão e do Deputado Cauê Macris, o presente projeto cria o “Circuito das Flores Paulista”, integrado pelos Municípios de Artur Nogueira, Cosmópolis, Engenheiro Coelho, Holambra, Jaguariúna e Santo Antônio de Posse.
Aprovada a emenda constante no Parecer n.º 2038, de 2013, o projeto deve ter a seguinte redação final:
Cria o “Circuito das Flores Paulista”, integrado pelos Municípios de Artur Nogueira, Cosmópolis, Engenheiro Coelho, Holambra, Jaguariúna, Santo Antônio de Posse e Campinas.
Artigo 1° - Fica criado o "Circuito das Flores Paulista", integrado pelos Municípios de Artur Nogueira, Cosmópolis, Engenheiro Coelho, Holambra, Jaguariúna, Santo Antônio de Posse e Campinas.

Parágrafo único - O “Circuito das Flores Paulista” poderá ser integrado por outros municípios paulistas que exerçam ou participem ativamente deste segmento turístico.
Artigo 2° - A criação do referido Circuito visa:

I – garantir a troca de conhecimento, cooperação técnica, científica e educacional para a formulação de tecnologias que permitam avançar no estudo do cultivo das hortaliças, frutas e flores;
II – assegurar o fortalecimento regional para o crescimento conjunto das cidades atuantes neste polo turístico;
III – alavancar a economia dos municípios e região, atraindo turistas para visitação e conhecimento da região que mais exporta flores, plantas e hortaliças na América Latina.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 573, de 2013.

a) Antonio Salim Curiati – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 20/12/2017.

a) Gilmaci Santos – Presidente

Célia Leão – Marta Costa – Gilmaci Santos – Marco Vinholi – Geraldo Cruz – Davi Zaia – Marcio Camargo – Edmir Chedid
PAGE